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Das FiBL Schweiz auf einen Blick

• Gegründet 1973 als private Stiftung

• 200 Mitarbeitende

• 80 Praktikanten, Diplomanden, Doktorierende, Lehrlinge

• Forschung auf über 200 Schweizer Biobetrieben
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Gruppe Anbautechnik Obst und Beeren
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Versuchsstandort Frick

• 380 m.ü.M.

• Jahresniederschlag 950 mm

• Schwerer Boden (toniger Lehm, pH: neutral bis schwach alkalisch)
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Bio-Erdbeerenanbau in der Schweiz
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Bio-Erdbeeren-Sortenprüfkonzept am FiBL

• Sortenprüfung: 

• am FiBL

• auf Praxisbetrieben

• Erfahrungen von Produzenten

• Austausch mit anderen Forschungsinstitutionen
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Bio-Erdbeerensortenprüfung FiBL 2019/2020
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28.08.2019

29.05.2020

• Topfgrünpflanzen

• Pflanzung 06., 20. & 28.08.2019

• Pflanzabstand 1.0 x 0.33 m

• Tropfbewässerung

• Anbau unter Witterungsschutz ab Frühling 2020

• Festdünger Frühling 2020 & Flüssigdünger 
während Saison 2020

Sorten Reifezeit

Flair sehr früh

Clery (Referenzsorte) früh

Allegro früh

Daroyal früh

Darselect früh

Rumba früh

Asia mittel

Sibilla mittel

Sonsation mittel

Faith spät

Magnus sehr spät

Malwina sehr spät
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Erhebungen

• Wuchs

• Blattvitalität, Blattflecken

• Ertrag (Marktware, Ausschuss)

• Fruchtqualität

• Fruchtgewicht

• Festigkeit (Durofel)

• Zuckergehalt 

• Degustationen
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Ernteverlauf 2020
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Wuchs
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Blattvitalität & Blattflecken

12

9.0

8.0

6.3
5.5 5.5 5.3 5.0 5.0

4.0 4.0

2.5 2.5
1.5 1.5 1.5

3.0
3.5

4.0
3.5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Magnus Malwina Faith Allegro Sonsation Daroyal Rumba Sibilla Clery Darselect Flair Asia

23.06.2020

Blattvitalität Blattflecken



www.fibl.org

Ertrag
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Ausschussgründe

14

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Allegro Asia Clery Daroyal Darselect Faith Flair Magnus Malwina Rumba Sibilla Sonsation

A
n

te
il 

am
 A

u
ss

ch
u

ss

Sonnenbrand Kleine Früchte Grüne Spitze Deformiert Graufäule Lederfäule Trockene Beere



www.fibl.org

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Fe
st

ig
ke

it
(D

u
ro

fe
l)

Fr
u

ch
tg

ew
ic

h
t 

(g
),

 Z
u

ck
er

ge
h

al
t 

(°
B

ri
x)

Fruchtgewicht Zuckergehalt Festigkeit

Einzelfruchtmessungen

15



www.fibl.org

Degustation
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Fazit aus der Sortenprüfung 2019/2020 

17

Ertrag Ausschuss Qualität der Früchte
Erntezeit

April Mai Juni
Sorte

Gesamtertrag

Anteil 
Ausschuss Graufäule

Gesamtbeurteilung 
(Direkt)

Gesamtbeurteilung 
(Handel) W4 W1 W2 W3 W4 W1 W2 W3

Clery
1551.00 10.00 7.50 5.40 6.30

Rumba
1295.00 11.00 5.00 4.88 5.38

Allegro
957.00 12.00 0.00 5.13 5.38

Daroyal
787.00 17.00 0.00 4.50 4.25

Flair
623.00 14.00 4.96 6.38 6.00

Sibilla
583.00 10.00 0.00 6.00 6.50

Darselect
437.00 16.00 3.03 5.50 5.33

Malwina
281.00 11.00 0.00 7.00 6.75

Faith
278.00 12.00 0.00 6.00 5.25

Magnus
255.00 11.00 0.00 6.50 6.50

Asia
190.00 14.00 0.00 4.75 5.00

Sonsation
138.00 7.00 0.00 6.67 6.00

späte

Pflanzung
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Sortenliste & Angebot an Bio-Beerenjungpflanzen
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www.fibl.org/de/shop/1035-erdbeere.html www.bioaktuell.ch/pflanzenbau/obstbau/

beerenanbau/verfuegbare-beeren-

biojungpflanzen.html
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Vielen Dank für Ihre
Aufmerksamkeit
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Kontakt

Dr. Michael Friedli

Forschungsinstitut für biologischen Landbau FiBL

Ackerstrasse 113 / Postfach 219

5070 Frick

Schweiz

Telefon +41 62 865 72 84

michael.friedli@fibl.org

www.fibl.org
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